Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск ДАТА года

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи ФИО18

при секретаре ФИО9, 

с участием 

государственного обвинителя ФИО10, 

подсудимой ФИО4 и ее защитника – адвоката ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДАТА года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не трудоустроенной, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не имеющей заболеваний и инвалидности, ранее судимой:

- ДАТА Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы условно на 3 года с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев; постановлением Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА условное осуждение отменено, осужденная направлена для отбывания наказания в виде 3 лет лишения свободы в исправительную колонию общего режима; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.228.1 УК РФ, 

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА, находясь в точно неустановленном следствием месте, на территории г. Хабаровска, умышленно, совершила незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - гашиш в количестве 0,23 г., что согласно Постановления Правительства РФ № от ДАТА «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, не образует значительного размера, в следственном изоляторе, которое было изъято из незаконного оборота ДАТА в период времени ДАТА в ходе осмотра места происшествия в комнате приема передач и посылок ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> то есть в следственном изоляторе, при следующих обстоятельствах.

Так, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ДАТА к ФИО4 в ходе телефонного разговора обратился ранее знакомый ей Свидетель №1, содержащийся в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, с просьбой незаконно сбыть ему наркотическое вещество - гашиш. В свою очередь ФИО4, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, ответила согласием. Реализуя задуманное, ФИО4, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории г. Хабаровска, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приобрела наркотическое средство кустарного изготовления - гашиш в количестве не менее 0,23 г. у неустановленного следствием лица с целью его дальнейшего сбыта Свидетель №1, содержащемуся в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. Далее ФИО4, находясь по адресу: г. Хабаровск 

<

адрес>, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА, с целью сбыта наркотического средства Свидетель №1, содержащемуся в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск 

<

адрес>, разрезала пополам одну из конфет, имеющих название «Нилс», ранее приобретенных ею для указанной цели, поместив вышеуказанное наркотическое средство внутрь разрезанной конфеты, с целью исключения обнаружения наркотического средства сотрудниками полиции и лицами не осведомленными о ее преступной деятельности, после чего, пытаясь скрыть свои преступные действия, запаяла две половины вышеуказанной конфеты, в одной из которых находилось помещенное ею наркотическое средство, предназначенное для дальнейшей передачи Свидетель №1, и, завернув ее в первоначальную упаковку, положила в общий пакет к остальным конфетам.

После этого, ФИО4 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА, находясь в точно неустановленном следствием месте, на территории г. Хабаровска достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, с целью незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №1, содержащемуся в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, передала посредством курьера, не осведомленного о преступных действиях ФИО4, личность которого не установлена, ФИО3, также не осведомленной о преступных действиях ФИО4, незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта наркотическое средство кустарного изготовления - гашиш в количестве 0,23 г., находящееся внутри конфеты, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства Свидетель №1, содержащемуся в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

В последующем ФИО3, не осведомленная о преступных действиях ФИО4, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА, находясь по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, осуществила действия направленные на передачу вышеуказанного наркотического средства Свидетель №1, отправив его посылкой в адрес ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> для дальнейшей передачи Свидетель №1, однако, указанное наркотическое средство, которое ФИО4 намеревалась незаконно сбыть Свидетель №1, содержащемуся в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из свободного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДАТА в период времени ДАТА, в помещении комнаты приема передач и посылок ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

Тем самым ФИО4 совершила незаконный сбыт, согласно заключению эксперта № э от ДАТА, наркотического средства кустарного изготовления - гашиш в количестве 0,23 г., что, согласно Постановления Правительства РФ № от ДАТА «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п.2 примечания к ст. 228 УК РФ, не образует значительного размера, Свидетель №1, содержащемуся в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением, пояснила, что раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вины ФИО4 в совершении вышеуказанного деяния подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО4 (№), данными ей в период предварительного расследования, оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым наркотические вещества употребляет с 2021 года, на учете у врача нарколога не состоит. В городе Хабаровске проживает у матери ФИО1 по адресу г. Хабаровск, 

<

адрес>. Также у нее есть двое несовершеннолетних детей, возраста 5 лет ФИО11 и 3 месяца ФИО12 Официально она не трудоустроена. Ранее она проживала с Свидетель №1, они прожили около 1 года, с сентября 2023 года тот находится в ФКУ СИЗО-

<

адрес>, расположенного по адресу г. Хабаровск 

<

адрес>. Она знает, что тот подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. Когда они с ним проживали, то они совместно употребляли наркотические средства. Так ДАТА Свидетель №1 в вечернее время после 18:00 позвонил на ее абонентки № с абонентского номера №. Ранее тот ей звонил с данного номера, они поддерживали с ним связь, общались, спрашивая, как у их совместной дочери дела. Так, в тот день тот позвонил и попросил передать ему гашиш, на что она согласилась, тот сказал, что она ему ничего не передает, а именно посылки, то хотя бы это она бы для него сделала. Она понимала, что если она это сделает, то она совершит преступление, она понимает, что это является сбытом наркотических средств. После чего тот сказал ей, что наркотическое средство привезет ей его знакомый Владимир в течении следующего дня. А когда тот отдаст ей, то она упакует в конфету и на такси передаст его матери ФИО6, а та сделает посылку в ФКУ СИЗО-

<

адрес>. Она спросила у него, знает ли про это его мать, на что тот ей ответил, что нет. В момент происходящего в тот день она находилась по адресу г. Хабаровск, 

<

адрес>, данную квартиру она снимала посуточно, так как некоторое время не жила у матери, так как она с ней была в ссоре. ДАТА около ДАТА приехал Владимир и отдал ей прозрачный пакетик типа «Зип-Лок» с гашишем около 0,4 

<

адрес> она брала у него данный пакетик, она понимала, что она берет наркотическое средство. Ранее Владимира не видела, тот знакомый ФИО5. Потом она зашла в квартиру, ей тут же позвонил ФИО5 и сказал, что переведет на ее банковскую карту банка «Юмани» денежные средства, чтобы она купила конфеты трех разных видов, в которые она пропорционально разложит гашиш. Тот перевел тут же ей 900 рублей. Тогда она пошла в магазин «Близкий», расположенный возле школы 51 г. Хабаровска, там она купила 3 вида конфет, а именно «Золотая лилия», «Нилс», третий вид конфет не помнит. После покупки она направилась по адресу:г. Хабаровск, 

<

адрес>, чтобы расфасовать наркотическое средство по конфетам, а именно она взяла 2 конфеты марки «Нилс» в зеленой обертке и красной обертке, разрезала их пополам, предварительно поделила гашиш на две примерно равные части, весов или других измерительных приборов у нее не было все делала «на глаз». Потом положила во внутрь конфет наркотическое средство - гашиш и с помощью ножа, который она предварительно нагрела, а именно острие, запаяла конфеты, чтобы те были целостны. Потом она запаковала конфеты в прежнюю обертку, положила к остальным конфетам, которые она купила в магазине «Близкий», положила конфеты в 1 пакет. Потом она заказала такси фирмы «Максим» (Nissan Tiida цвет темно-синий 107), когда приехал таксист в ДАТА она отдала ему данный пакет с конфетами, чтобы тот отвез их его матери ФИО6 по адресу г. Хабаровск, 

<

адрес>83. Совершая данное деяние, а именно сбыт наркотических средств, она понимала, что совершает преступление. После того, как она отдала конфеты с наркотиками, тот сразу же перезвонил ей и сказал, что мать получила посылку. В приобретенные ею конфеты она расфасовала два свертка, однако, один из указанных свертков она в общий пакет с конфетами упаковывать не стала, так как решила оставить его себе для дальнейшего личного употребления, так как иногда она могла употребить наркотическое средство для настроения. Просьба от ФИО5 по факту передачи ему наркотического средства поступила в ходе телефонного разговора ДАТА, продолжительностью 19 минут 40 секунд. ФИО5 периодически звонил ей из ФКУ СИЗО №, интересовался их совместной дочерью Дарьей. Позже, от сотрудников полиции ей стало известно, что в ходе досмотра посылки на имя Свидетель №1, в комнате приема передач и посылок сотрудниками ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> был обнаружен ранее упакованный ею сверток, предназначенный для Свидетель №1 Вину в совершенном ею преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 (№), данными им в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он содержится в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> за совершенное им ранее преступление, а именно отбывает наказание в хозяйственном отряде. Так, ДАТА в 18 часов 00 минут, находясь на хозяйственных работах совместно с другими осужденными, к ним подошел сотрудник учреждения и попросил поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятых, на что согласился он и еще один осужденный, в связи с чем, они совместно с ним прошли за сотрудником учреждения в комнату приема посылок и передач, расположенную на территории ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>. Придя в указанную комнату, в ней находились сотрудники отдела режима и надзора, а также сотрудники полиции и специалист ЭКЦ. Далее, ему и второму осужденному было сообщено о том, что будет произведен осмотр места происшествия по факту обнаружения в одной из посылок наркотического средства, в котором они будут принимать участие в качестве понятых. После чего, всем участвующим лицами были разъяснены права и обязанности. В ходе производства осмотра места происшествия в одной из конфет, переданных в посылке на имя Свидетель №1, был обнаружен полимерный сверток, который был соответствующим образом изъят и упакован. Также. В ходе осмотра места происшествия была обнаружена заявка на сбор отправления, которая также была изъята и упакована соответствующим образом сотрудниками полиции. По окончанию осмотра места происшествия все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, где поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 (№), данными им в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он содержится в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> за совершенное им ранее преступление, а именно отбывает наказание в хозяйственном отряде. Так, ДАТА в 18 часов 00 минут, находясь на хозяйственных работах совместно с другими осужденными, к ним подошел сотрудник учреждения и попросил поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятых, на что согласился он и еще один осужденный, в связи с чем, они совместно с ним прошли за сотрудником учреждения в комнату приема посылок и передач, расположенную на территории ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>. Придя в указанную комнату, в ней находились сотрудники отдела режима и надзора, а также сотрудники полиции и специалист ЭКЦ. Далее, ему и второму осужденному было сообщено о том, что будет произведен осмотр места происшествия по факту обнаружения в одной из посылок наркотического средства, в котором они будут принимать участие в качестве понятых. После чего, всем участвующим лицами были разъяснены права и обязанности. В ходе производства осмотра места происшествия в одной из конфет, переданных в посылке на имя Свидетель №1, был обнаружен полимерный сверток, который был соответствующим образом изъят и упакован. Также в ходе осмотра места происшествия была обнаружена заявка на сбор отправления, которая также была изъята и упакована соответствующим образом сотрудниками полиции. По окончанию осмотра места происшествия все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, где поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО3 (№), данными ей в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у нее есть сын Свидетель №1, ДАТА года рождения, который в настоящее время по вышеуказанному адресу совместно с ней не проживает, так как в настоящее время находится в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. Ранее ей известно, что сын проживал с ФИО4. Ее сын является потребителем наркотических средств. ДАТА ей позвонил Свидетель №1, номер телефона его не помнит, в телефонном разговоре тот ей сообщил, что ему необходимо передать посылку, что именно в посылке будет, сын не сказал. Пояснил, что приедет курьер, с какой фирмы не знает. Сын пояснил, что в посылке будут конфеты. Также в разговоре тот пояснил, что данную посылку ему собрала ФИО4, так как с этой посылкой были ключи от ее квартиры, которые находились только у ФИО4. В вечернее время приехал курьер в этот же день, где в пакете передал конфеты. Данные конфеты она не открывала, о том, что в конфетах находятся наркотические средства, она не знала, ей никто об этом не говорил. Данную посылку она отправила ДАТА через отделение почты СИЗО, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. В настоящее время, информация о звонке сына в ее сотовом телефоне не сохранилась.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (№), данными им в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он находится в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>, так как он является обвиняемым по уголовному делу по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. Ранее употреблял наркотические средства около 1 года. Ранее он проживал с ФИО4, у них есть совместная дочь Дарья, они не живут 8 месяцев, но поддерживают отношения, так как у них общий ребенок. В 10-х числах января 2024 года у него было продление меры пресечения в Железнодорожном районном суде г. Хабаровска, на продлении меры пресечения, а также на суде была его бывшая сожительница. Когда его сотрудники конвоя выводили из зала судебного заседания, он успел ее попросить передать ему наркотические средства - гашиш, так как, находясь в СИЗО у него нет возможности здесь употребить наркотики. Та согласилась на это, при этом он ей ничего не обещал за наркотики. Он попросил передать гашиш в конфетах. При этом он не говорил ей, чтобы та передала конфеты с наркотиками через его мать. Он думал, что та сама лично передаст ему посылку через ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. Как передать конфеты с наркотиками он не говорил ей, на сотовый телефон он ей не писал, так как находится в СИЗО, где их нет, денежные средства на конфеты не переводил. Он знает Владимира, знает, что у него кличка "Честер", где тот живет, номер сотового телефона не знает. Также вес гашиша для передачи ему он не говорил ей, он просто попросил ее передать ему наркотик- гашиш. Наркотик он так и не получил. О том, что та отправила наркотики через его мать, он не знал. Владимира он не просил передавать ФИО4 наркотики для него.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 (№), данными ей в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в должности младшего инспектора 1 категории отдела режима и надзора ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> работает 20 лет, в ее должностные обязанности входит приемка документов, прием и досмотр передач и посылок. Так, ДАТА она находилась на своем рабочем месте, а именно осуществляла свои должностные обязанности по приему и досмотру переда и посылок. Во время досмотра одной из посылок, отправителем которой была указана ФИО3, ею в конфетах, досматриваемых путем разрезания пополам, был обнаружен полиэтиленовый сверток с содержимым внутри. В связи с этим, по данному факту ДАТА в 16 часов 55 минут было сделано сообщение в полицию по факту незаконного оборота наркотических средств, а также было незамедлительно сообщено ее непосредственному руководителю. Согласно сопроводительной записке, прилагающийся к досматриваемой посылке, данная передача была адресована Свидетель №1, ДАТА года рождения, содержащемуся в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> от отправителя - ФИО3, дата отправления передачи - ДАТА, вес посылки - 14 кг 520 гр. Далее, в комнату приема передач ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> прибыли сотрудники полиции, которыми бал произведен осмотр места происшествия, в ходе которого соответствующим образом было изъято и упаковано ранее обнаруженное ею наркотическое средство, а именно полимерный сверток с содержимым внутри, изъятый и упакованный в присутствии двоих понятых. Хочет уточнить, что при досмотре посылок и передач используется камера видеорегистратора, но не всегда, а только в случае поступления указания о применении таковой.

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА с фото-таблицей (№), согласно которому осмотрено помещение комнаты приема передач и посылок ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «ОП № УМВД России по г. Хабаровску *МВД России*» с подписями, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «ЭКЦ №*ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью: «1770 2024 г» и подписью, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «ЭКЦ №*ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью: «302э 2024» и подписью, с пояснительной надписью на конверте: «Полимерный сверток, изъятый в ходе ОМП от ДАТА в комнате приема передач ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>».

Заключением эксперта №э от ДАТА (№), согласно которому вещество, изъятое по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления - гашишем, количество гашиша составило 0,23 г.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (№), согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «ОП № УМВД России по г. Хабаровску *МВД России*» с подписями, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «ЭКЦ №*ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью: «

<

данные изъяты>» и подписью, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «ЭКЦ №*ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью: «302э 2024» и подписью, с пояснительной надписью на конверте: «Полимерный сверток, изъятый в ходе ОМП от ДАТА в комнате приема передач ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>».

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДАТА (№), согласно которому приобщен к уголовному делу: полимерный сверток, упакованный в бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «ОП № УМВД России по г. Хабаровску *МВД России*» с подписями, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «ЭКЦ №*ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью: «1770 2024 г» и подписью, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «ЭКЦ №*ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью: «

<

данные изъяты>» и подписью, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «ОП № УМВД России по г. Хабаровску *МВД России*» с подписями, с пояснительной надписью на конверте: «Полимерный сверток, изъятый в ходе ОМП от ДАТА в комнате приема передач ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>».

Протоколом выемки от ДАТА (№), согласно которому у подозреваемой ФИО4 был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картами оператора 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> без защитного стекла, без защитного чехла.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА с фото-таблицей (№), согласно которому с участием подозреваемой ФИО4 и защитника ФИО13 осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной наклейкой с оттиском круглой печати с текстом по центру - «ОП №», по окружности - «УМВД России по г. Хабаровску*МВД России*» с подписью следователя, с пояснительной рукописная надписью «Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе выемки от 

<

данные изъяты>» и подписью следователя. В ходе осмотра указанного сотового телефона подозреваемая ФИО4 сообщила, что именно в ходе телефонного разговора с помощью данного сотового телефона с Свидетель №1 последний сообщил, что чувствует себя плохо и попросил ее передать ему в посылке с конфетами наркотическое средство, на что она согласилась.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДАТА (№), согласно которому к материалам уголовного дела приобщен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, IMEIl: №, IMEI 2: №, с сим-картами оператора 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> без защитного стекла, без защитного чехла.

Протоколом осмотра документов от ДАТА с фото-таблицей (№), согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «ОП №* УМВД России по г. Хабаровску*МВД России», заверенной подписью следователя и понятых, с пояснительной надписью о содержимом упаковки: «Заявка на сбор отправления от ДАТА, изъятая в ходе ОМП от ДАТА в комнате приема передач ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>».

Постановлением о признании и приобщении в качестве иных документов от ДАТА (№), согласно которому в качестве иных документов были приобщены: квитанция № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения от ДАТА; рапорт о происшествии, зарегистрированный в ОП № УМВД России по г. Хабаровску КУСП № от ДАТА; заявка на сбор отправления от ДАТА, изъятая в ходе ОМП от ДАТА в комнате приема передач ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДАТА (№), согласно которому ФИО4 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает. В настоящее время ФИО4 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию подэкспертная в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из вышеприведенных доказательств допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат информацию об обстоятельствах совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, и в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Показания свидетеля Свидетель №1 суд принимает в части не противоречащей установленных судом обстоятельствам, а также показаниям других свидетелей и подозреваемой. Показания в части того, что он попросил ФИО4 передать ему наркотические средства – гашиш в 10-х числах ДАТА на судебном заседании в Железнодорожном районном суде г. Хабаровска, а не при телефонном разговоре, суд не принимает и расценивает как способ защиты себя, поскольку использование обвиняемыми телефонной связи в ФКУ Сизо-№ УФСИН России по 

<

адрес> запрещено. 

Судом достоверно установлено, что просьба о передаче Свидетель №1 наркотического средства была озвучена им ФИО4 посредством телефонной связи, поскольку данное обстоятельство подтверждается показаниями самой ФИО4, а также свидетеля ФИО3

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в следственном изоляторе. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДАТА N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" гашиш включен в Список I наркотических средств, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, количество гашиша в размере 0,23 г. не образует значительный, крупный, либо особо крупный размер.

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимой, согласно которым ФИО4 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, поведения подсудимой в судебном заседании, заключения комиссии экспертов № от ДАТА, суд признает ФИО4 вменяемой в отношении совершенного преступного деяния.

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности, освобождения от отбывания наказания, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки отбывания наказания, не установлено. 

В соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний и участии в следственных действиях, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность ФИО4, которая не трудоустроена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, совершила преступление в период испытательного срока по предыдущему приговору суда, которым была осуждена за совершение аналогичного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также цели назначения наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, такие как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, и приходит к выводу о назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Срок наказания определяется с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст.64 УК РФ, а также применения к наказанию в виде лишения свободы положений ст.73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

ФИО4 осуждена ДАТА приговором Железнодорожного районного суда г. Хабаровска по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 3 года с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА условное осуждение отменено, осужденная направлена для отбывания наказания в виде 3 лет лишения свободы в исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч.1,4 ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. Окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Таким образом, поскольку в отношении ФИО4 имеется неисполненный приговор, окончательное наказание ФИО4 должно быть назначено по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от ДАТА.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО4 подлежит отбывать наказание, необходимо определить в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в виде исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение пол стражу. Зачет времени содержания под стражей произвести на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от ДАТА, окончательно определить к отбытию ФИО4 наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

ФИО4 взять под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть время содержания ФИО4 под стражей в период с ДАТА до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

- полимерный сверток, упакованный в бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттисками печатей, надписью «полимерный сверток, изъятый в ходе ОМП от ДАТА в комнате приема передач ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>», хранящийся в камере хранения УМВД России по г. Хабаровску - уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу,

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI 2: №, с сим-картами оператора 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> без защитного стекла, без защитного чехла – по вступлению приговора суда в законную силу вернуть ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья ФИО19

Копия верна: Судья ФИО20